
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22215/24/ΓΠ	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12113/18/ΓΠ/12-
06-2018 (Β’ 2469) απόφασης της Συγκλήτου 
«Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργει-
ας» του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχο-
λής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» και του Κα-
νονισμού Λειτουργίας του. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα». 

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13). 

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β’ 1466).

7. Την υπό στοιχεία 12113/18/ΓΠ/12-06-2018 (Β’ 2469) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία ιδρύθηκε το ΠΜΣ 
«Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργειας» του Τμήματος 

Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

8. Την υπό στοιχεία 28525/22/ΓΠ/20-12-2022 (Β’ 7135) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επικαιροποιήθη-
κε ο Κανονισμός Λειτουργίας του ΠΜΣ «Ευφυή Δίκτυα 
Ηλεκτρικής Ενέργειας» του Τμήματος Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυτε-
χνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 
260η/26.08.2024 και 262/11-09-2024 συνεδρίασεις της.

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 311/27/09/2024 
συνεδρίασή της.

12. Την υπ’ αρ. 41264/15-02-2024 απόφαση πιστοποί-
ησης του ΠΜΣ από την ΕΘΑΑΕ.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 12113/18/ΓΠ/ 
12-06-2018 (Β’ 2469) απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Ευφυή 
Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργειας” του Τμήματος Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυ-
τεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» ως εξής: 

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λειτουργεί Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ευφυή Δίκτυα 
Ηλεκτρικής Ενέργειας» σύμφωνα με τις διατάξεις της από-
φασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και της 
υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘ.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός 

Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργει-
ας» είναι η υψηλού επιπέδου επιστημονική θεωρητική 
και εφαρμοσμένη εξειδίκευση κατόχων τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, σε θέματα σχετικά με το 
γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος, αφενός μεν 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5608

57269

10.10.2024 09:49:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57270 Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

για την αντιμετώπιση των αυξημένων επαγγελματικών 
απαιτήσεων της αγοράς εργασίας σε σχετικούς τομείς, 
αφετέρου δε, για τη διαμόρφωση κατάλληλου επιστημο-
νικού υπόβαθρου για τη συνέχιση των σπουδών σε ανώ-
τερο επίπεδο ως απόρροια της έρευνας και εμβάθυνσης 
των γνώσεων σε σχετικούς επιστημονικούς τομείς.

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργει-
ας» παρέχει στους υποψηφίους:

- Εξειδικευμένη εκπαίδευση για την κατανόηση των 
αρχών και των τεχνολογιών της ηλεκτρικής ενέργειας.

- Προηγμένη εκπαίδευση και κατάρτιση σε θέματα 
όπως, Σύγχρονα Ενεργειακά Συστήματα, Ευφυή Συστή-
ματα Ηλεκτρικής Ενέργειας, Απελευθέρωση Ηλεκτρικής 
Ενέργειας, Οικονομικά Ενέργειας, Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας, Μικροδίκτυα. 

- Ευρεία κατανόηση των ζητημάτων και των προβλη-
μάτων που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμενοι σε σχετικούς 
τομείς της ηλεκτρικής ενέργειας καθώς και την απαραί-
τητη γνώση των μεθόδων για την επίλυση αυτών των 
προβλημάτων.

- Εμβάθυνση των γνώσεων και δεξιοτήτων που απαι-
τούνται σε ανταγωνιστικά περιβάλλοντα εργασίας με τη 
διενέργεια περαιτέρω έρευνας και μελέτης.

- Απαραίτητες γνώσεις και δεξιότητες για να λαμβά-
νουν σωστές αποφάσεις στην διαρκώς αναπτυσσόμε-
νη και μεταβαλλόμενη βιομηχανία παροχής ηλεκτρικής 
ενέργειας.

- Απαραίτητη επιστημονική γνώση και τεχνογνωσία 
στην ανάπτυξη και βελτιστοποίηση των εξελισσόμε-
νων υποδομών στον τομέα των ευφυών ενεργειακών 
δικτύων.

- Δυνατότητα απόκτησης εξειδικευμένης επιστημο-
νικής γνώσης και δεξιοτήτων σε θέματα σχετικά με το 
γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος, ώστε να ανα-
πτύξουν την ικανότητά τους στην ανάλυση και επίλυση 
προβλημάτων, καθώς και την λήψη αποφάσεων και πρω-
τοβουλιών σε τοπικό ή διεθνές περιβάλλον.

- Απαραίτητη επιστημονική υποδομή για τη συμμε-
τοχή και παρακολούθηση Διδακτορικών Σπουδών σε 
σχετικούς τομείς της ηλεκτρικής ενέργειας.

Το διαρκώς αναπτυσσόμενο και μεταβαλλόμενο πε-
ριβάλλον της βιομηχανίας και της επιχειρηματικότητας 
στην χώρα μας, ιδιαίτερα όσο αφορά τις νέες τεχνολο-
γίες, αποτελεί πρόκληση για την ακαδημαϊκή κοινότητα 
και οδηγεί στην ανάγκη αντιμετώπισης αυτών των προ-
βλημάτων με την προαγωγή και μετάδοση της γνώσης 
μέσω της διδασκαλίας και της έρευνας με καινοτόμες 
μεθόδους, τη δημιουργία νέας γνώσης σε συνεργασία 
με άλλα Πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα, κρατικούς 
φορείς και τη βιομηχανία, συμβάλλοντας με αυτό τον 
τρόπο στην επιμόρφωση και ανάπτυξη του ανθρώπινου 
δυναμικού και την κοινωνική και οικονομική ανάπτυξη 
της χώρας.

Για τον σκοπό αυτό το Π.Μ.Σ. παρέχει εξειδικευμένη 
γνώση και εκπαίδευση για την κατανόηση των αρχών 
επιστημονικών περιοχών και την απόκτηση δεξιοτήτων 
σε γνωστικά αντικείμενα, όπως: 

- Σύγχρονα Ενεργειακά Συστήματα.
- Παραγωγή, μεταφορά και διανομή ηλεκτρικής ενέρ-

γειας.

- Λειτουργία και έλεγχος ευφυών συστημάτων ηλε-
κτρικής ενέργειας.

- Κατανεμημένες ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.
- Απελευθέρωση ηλεκτρικής ενέργειας.
- Τεχνητή Νοημοσύνη σε Συστήματα Ηλεκτρικής Ενέρ-

γειας.
Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Ευφυή Δίκτυα Ηλε-
κτρικής Ενέργειας» (MSc in Smart Grid Energy Systems), 
μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών 
με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

Τα μαθησιακά αποτελέσματα του Π.Μ.Σ. ευθυγραμ-
μίζονται με τα αντικείμενα που θεραπεύονται από το 
Τμήμα, πλαισιωμένα από μια σειρά βασικών μαθημάτων 
που χτίζουν ένα ισχυρό υπόβαθρο σε τομείς που θερα-
πεύει ή είναι συναφείς με το γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ., ώστε να υπάρχει τόσο η θεωρητική/μαθηματική 
όσο και η φυσική κατανόηση των φαινομένων που τυχόν 
θα αντιμετωπίσουν οι απόφοιτοί μας στην επαγγελμα-
τική τους σταδιοδρομία. Τα μαθησιακά αποτελέσματα 
για κάθε μάθημα του προγράμματος παρέχονται στην 
αντίστοιχη περιγραφή του μαθήματος. 

Τα μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απονέ-
μονται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. και 
ολοκλήρωση των προϋποθέσεων απονομής του Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) συμπεριλαμ-
βάνουν:

1) Την κατανόηση και εμβάθυνση βασικών και εξειδι-
κευμένων επιστημονικών γνώσεων και δεξιοτήτων σε 
επιστημονικές περιοχές σχετικές με το γνωστικό αντι-
κείμενο του προγράμματος.

2) Την επιτυχή να ενεργούν επιτυχώς σε ομαδικό πε-
ριβάλλον, να συνεργάζονται.

3) Την παρουσίαση και υποστήριξη ερευνητικών δρα-
στηριοτήτων τόσο σε ειδικούς όσο και σε μη ειδικούς. 

4) Την μεταβίβαση εξειδικευμένων γνώσεων και δεξι-
οτήτων σχετικών με το γνωστικό αντικείμενο του προ-
γράμματος. 

5) Τη διεξαγωγή υψηλού επιπέδου έρευνας σε θέματα 
συναφή με το γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος 
και την συμμετοχή/παρακολούθηση άμεσα προγραμμά-
των Διδακτορικών Σπουδών σε σχετικούς τομείς. 

Συμπερασματικά, οι διαδικασίες που έχουν θεσμοθε-
τηθεί από το τμήμα και έχουν ενσωματωθεί στο Π.Μ.Σ., 
παρέχουν στους αποφοίτους όλες τις γνώσεις, δεξιότη-
τες και ικανότητες Επιπέδου 7 με βάση το Ευρωπαϊκό 
και το Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων (EQF, NQF) Ανώτατης 
Εκπαίδευσης.

Άρθρο 3 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργειας» 
(MSc in Smart Grid Energy Systems).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Το Π.Μ.Σ. «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργειας» 
απευθύνεται σε κάτοχους τίτλου του πρώτου κύκλου 
σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57271Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

αλλοδαπής, με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με 
το γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος. 

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί, μετά από επιλογή, διπλω-
ματούχοι Τμημάτων Πολυτεχνικών Σχολών και Πτυχιού-
χοι Τμημάτων Α.Ε.Ι. πανεπιστημιακής και τεχνολογικής 
κατεύθυνσης της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομο-
ταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής με γνωστικό αντικεί-
μενο ίδιο ή συναφές με το γνωστικό αντικείμενο του 
προγράμματος. Κατ’ εξαίρεση μπορεί να γίνουν δεκτοί 
Πτυχιούχοι άλλων ειδικοτήτων που αποδεικνύουν κα-
τάλληλο επίπεδο γνώσεων στο αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Υποψηφιότητα μπορούν να υποβάλουν και φοιτητές οι 
οποίοι οφείλουν μικρό αριθμό μαθημάτων για τη λήψη 
του πτυχίου ή διπλώματος, οι οποίοι, εφόσον γίνουν δε-
κτοί, έχουν δικαίωμα εγγραφής στο Π.Μ.Σ. μόνον εάν 
προσκομίσουν βεβαίωση περάτωσης σπουδών έως την 
καταληκτική ημερομηνία εγγραφής τους.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζε-
ται σε δύο (2) εξάμηνα πλήρους φοίτησης.

Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως και 
δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από αιτιολογημέ-
νη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. 
Έτσι ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
σπουδών ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώτατο 
όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή τους 
προς τη Συνέλευση, δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή 
τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο 
συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται 
για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, προ-
σωπικούς ή λόγους υγείας. 

Η αίτησή τους πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να 
συνοδεύεται από σχετικά δικαιολογητικά: 

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η 
φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά 
δικαιώματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα 

αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. 
Το διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης. 

Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης στους εργα-
ζόμενους μεταπτυχιακούς φοιτητές εφόσον εργάζονται 
αποδεδειγμένα τουλάχιστον 20 ώρες την εβδομάδα που 
αποδεικνύεται με σχετική σύμβαση εργασίας ή βεβαίω-
ση εργοδότη.

Μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-
νους φοιτητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης σε περίπτωση που 
συντρέχουν ενδεικτικά επαγγελματικοί, οικογενειακοί, 
προσωπικοί ή λόγοι υγείας κ.ά.

Η μερική φοίτηση εγκρίνεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/
νης η οποία κατατίθεται στην αρχή του ακαδ. εξαμήνου 
και συνοδεύεται από σχετικά δικαιολογητικά.

Η διάρκεια σπουδών στο πρόγραμμα με την ιδιότητα 
μερικής φοίτησης δεν μπορεί να υπερβεί τη διπλάσια του 
αντίστοιχου προγράμματος πλήρους φοίτησης.

Οι φοιτητές/τριες πλήρους φοίτησης και μερικής φοί-
τησης λαμβάνουν ισότιμα διπλώματα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περι-
λαμβάνει παρακολούθηση έξι (6) Μεταπτυχιακών Μα-
θημάτων, τα οποία αντιστοιχούν συνολικά σε σαράντα 
πέντε (45) πιστωτικές μονάδες, κατανεμημένα σε δύο 
(2) εξάμηνα και η εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας η οποία αντιστοιχεί σε δεκαπέντε (15) πι-
στωτικές μονάδες. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. 
είναι εξήντα (60).

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. διακρίνονται σε υποχρεω-
τικά και επιλογής (Υποχρεωτικό [Υ] ή Επιλογής [Ε]). Το 
ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο (διάρ-
θρωση του προγράμματος και τίτλοι των μαθημάτων με 
τις πιστωτικές τους μονάδες) διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο (Χειμερινό Εξάμηνο)

α/α
Κωδικός
Μαθήματος

Μάθημα
Πιστωτικές

μονάδες 
(ECTS)

Υποχρεωτικό /
Επιλογής

1. ECE6110
Οικονομικά Ενέργειας
Energy Economics

7,5 Υ

2. ECE6120
Ανάλυση Συστημάτων Ηλεκτρικής Ενέργειας
Power System Analysis

7,5 Υ

3. ECE6130
Διεσπαρμένη Παραγωγή
Distributed Generation

7,5 Υ

Επιλογή: Ένα εκ των παρακάτω δύο μαθημάτων

4. ECE6150
Τεχνητή Νοημοσύνη σε Συστήματα Ηλεκτρικής Ενέργειας
Artificial Intelligence in Power Systems

7,5 Ε

5. ECE6160
Τηλεπικοινωνίες σε Ευφυή Δίκτυα
Ηλεκτρικής Ενέργειας Telecommunications in Smart Grids

7,5 Ε

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57272 Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

Β’ Εξάμηνο (Χειμερινό Εξάμηνο)

1. ECE6210
Απελευθέρωση της Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας
Deregulation of the Electricity Market 7,5 Υ

Επιλογή: Ένα εκ των παρακάτω δύο
μαθημάτων

2. ECE6220

Σχεδιασμός και Λειτουργία Ευφυών Ηλεκτρικών Δικτύων
Design and Operation of Smart Grid Power
Systems

7,5 Ε

3. ECE6230

Μετρήσεις, Έλεγχος και Ηλεκτρονικά Ισχύος 
Measurements, Control and Power
Electronics

7,5 Ε

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

1 ECE6300
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
MSc Thesis

15 Υ

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΑΤΟΣ 60

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και θα περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική 
ή η αγγλική. 

Υπάρχει η δυνατότητα της διδασκαλίας μαθημάτων με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης στο σύνολο της δια-
δικασίας. 

Άρθρο 7 
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε πενήντα (50) κατ’ έτος.

Άρθρο 8  
Προσωπικό 

Στο ΠΜΣ «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργειας» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του τμήματος Ηλεκτρολόγων Μη-
χανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του ΠΘ και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ διατίθεται η απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του 
κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος. 

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος του ΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 
στο ποσό των 35.000 χιλιάδων ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες εσόδων - εξόδων ως εξής:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1.  Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €

2. Κρατικός Προϋπολογισμός /Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 0,00 €

3. Δωρεές,  Χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 0,00 €

4. Κληροδοτήματα 0,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57273Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

5. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμμάτων 0,00 €

6. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €

7. Τέλη Φοίτησης (Αιτιολογημένες Περιπτώσεις)

50 φοιτητές - 30% = 15 
φοιτητές με απαλλαγή. 
Οι υπόλοιποι 35 φοιτητές 
θα καταβάλλουν τέλη 
φοίτησης 2.000 € ήτοι 
35x2.000 = 70.000 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 70000 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 10.000 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 4.900 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 3.000 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 946 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 4.000 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

2.000 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΠΜΣ

1.000 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 17.000 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 8.000 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

3.000 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ  30% των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης 16.154 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ  12% των εσόδων από δωρεές , χορηγίες και πάσης 
φύσεως οικονομικές ενισχύσεις , κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα 
ή προγράμματα

0,00€

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 70.000 €

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
«Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργειας» 
ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργειας» του Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών (ΤΗΜΜΥ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λειτουργεί σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί και ισχύουν.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός του Π.Μ.Σ. «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργειας» ακολουθεί το Γενικό Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας - https://www.uth.gr/sites/default/files/contents/2024/20230410_
Kanonismos_PMS_68547156.pdf και εγκρίνεται αρχικά από τη Συνέλευση του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και στη συνέχεια από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Θ. και στη συνέχεια δημο-
σιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος, κοινοποιείται στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και τίθεται προς ισχύ.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός δύναται να τροποποιείται και να αναθεωρείται περιοδικά με συνεχείς βελτιώσεις και 
επικαιροποιήσεις, χωρίς να χάνει τη βασική δομή του και το περιεχόμενο, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, κατόπιν σχετικής 
εισήγησης του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και έγκρισης από τη Σύγκλητο.

Άρθρο 1. 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ 

1.1. Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργειας» είναι η υψηλού επιπέδου επιστημονική θεωρητική και 
εφαρμοσμένη εξειδίκευση κατόχων τίτλου του πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, σε θέματα σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος, αφενός μεν για την αντιμετώ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57274 Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

πιση των αυξημένων επαγγελματικών απαιτήσεων της 
αγοράς εργασίας σε σχετικούς τομείς, αφετέρου δε, για 
τη διαμόρφωση κατάλληλου επιστημονικού υπόβαθρου 
για τη συνέχιση των σπουδών σε ανώτερο επίπεδο ως 
απόρροια της έρευνας και εμβάθυνσης των γνώσεων σε 
σχετικούς επιστημονικούς τομείς.

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργει-
ας» παρέχει στους υποψηφίους:

- Εξειδικευμένη εκπαίδευση για την κατανόηση των 
αρχών και των τεχνολογιών της ηλεκτρικής ενέργειας.

- Προηγμένη εκπαίδευση και κατάρτιση σε θέματα 
όπως, Σύγχρονα Ενεργειακά Συστήματα, Ευφυή Συστή-
ματα Ηλεκτρικής Ενέργειας, Απελευθέρωση Ηλεκτρικής 
Ενέργειας, Οικονομικά Ενέργειας, Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας, Μικροδίκτυα. 

- Ευρεία κατανόηση των ζητημάτων και των προβλη-
μάτων που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμενοι σε σχετικούς 
τομείς της ηλεκτρικής ενέργειας καθώς και την απαραί-
τητη γνώση των μεθόδων για την επίλυση αυτών των 
προβλημάτων.

- Εμβάθυνση των γνώσεων και δεξιοτήτων που απαι-
τούνται σε ανταγωνιστικά περιβάλλοντα εργασίας με τη 
διενέργεια περαιτέρω έρευνας και μελέτης.

- Απαραίτητες γνώσεις και δεξιότητες για να λαμβά-
νουν σωστές αποφάσεις στην διαρκώς αναπτυσσόμε-
νη και μεταβαλλόμενη βιομηχανία παροχής ηλεκτρικής 
ενέργειας.

- Απαραίτητη επιστημονική γνώση και τεχνογνωσία 
στην ανάπτυξη και βελτιστοποίηση των εξελισσόμε-
νων υποδομών στον τομέα των ευφυών ενεργειακών 
δικτύων.

- Δυνατότητα απόκτησης εξειδικευμένης επιστημο-
νικής γνώσης και δεξιοτήτων σε θέματα σχετικά με το 
γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος, ώστε να ανα-
πτύξουν την ικανότητά τους στην ανάλυση και επίλυση 
προβλημάτων, καθώς και την λήψη αποφάσεων και πρω-
τοβουλιών σε τοπικό ή διεθνές περιβάλλον.

- Απαραίτητη επιστημονική υποδομή για τη συμμε-
τοχή και παρακολούθηση Διδακτορικών Σπουδών σε 
σχετικούς τομείς της ηλεκτρικής ενέργειας.

Το διαρκώς αναπτυσσόμενο και μεταβαλλόμενο πε-
ριβάλλον της βιομηχανίας και της επιχειρηματικότητας 
στην χώρα μας, ιδιαίτερα όσο αφορά τις νέες τεχνολογίες, 
αποτελεί πρόκληση για την ακαδημαϊκή κοινότητα και 
οδηγεί στην ανάγκη αντιμετώπισης αυτών των προβλη-
μάτων με την προαγωγή και μετάδοση της γνώσης μέσω 
της διδασκαλίας και της έρευνας με καινοτόμες μεθό-
δους, τη δημιουργία νέας γνώσης σε συνεργασία με άλλα 
Πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα, κρατικούς φορείς και 
τη βιομηχανία, συμβάλλοντας με αυτό τον τρόπο στην 
επιμόρφωση και ανάπτυξη του ανθρώπινου δυναμικού 
και την κοινωνική και οικονομική ανάπτυξη της χώρας.

Για τον σκοπό αυτό το Π.Μ.Σ. παρέχει εξειδικευμένη 
γνώση και εκπαίδευση για την κατανόηση των αρχών 
επιστημονικών περιοχών και την απόκτηση δεξιοτήτων 
σε γνωστικά αντικείμενα, όπως: 

- Σύγχρονα Ενεργειακά Συστήματα.
- Παραγωγή, μεταφορά και διανομή ηλεκτρικής ενέρ-

γειας.

- Λειτουργία και έλεγχος ευφυών συστημάτων ηλε-
κτρικής ενέργειας.

- Κατανεμημένες ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.
- Απελευθέρωση ηλεκτρικής ενέργειας.
- Τεχνητή Νοημοσύνη σε Συστήματα Ηλεκτρικής Ενέρ-

γειας.
1.2. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Ευφυή Δί-
κτυα Ηλεκτρικής Ενέργειας» (MSc in Smart Grid Energy 
Systems), μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.3. Τα μαθησιακά αποτελέσματα του Π.Μ.Σ. ευθυ-
γραμμίζονται με τα αντικείμενα που θεραπεύονται από 
το Τμήμα, πλαισιωμένα από μια σειρά βασικών μαθημά-
των που χτίζουν ένα ισχυρό υπόβαθρο σε τομείς που θε-
ραπεύει ή είναι συναφείς με το γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ., ώστε να υπάρχει τόσο η θεωρητική/μαθηματική 
όσο και η φυσική κατανόηση των φαινομένων που τυχόν 
θα αντιμετωπίσουν οι απόφοιτοί μας στην επαγγελμα-
τική τους σταδιοδρομία. Τα μαθησιακά αποτελέσματα 
για κάθε μάθημα του προγράμματος παρέχονται στην 
αντίστοιχη περιγραφή του μαθήματος. 

Τα μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απονέ-
μονται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. και 
ολοκλήρωση των προϋποθέσεων απονομής του Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) συμπεριλαμ-
βάνουν:

1) Την κατανόηση και εμβάθυνση βασικών και εξειδι-
κευμένων επιστημονικών γνώσεων και δεξιοτήτων σε 
επιστημονικές περιοχές σχετικές με το γνωστικό αντι-
κείμενο του προγράμματος.

2) Την επιτυχή να ενεργούν επιτυχώς σε ομαδικό πε-
ριβάλλον, να συνεργάζονται.

3) Την παρουσίαση και υποστήριξη ερευνητικών δρα-
στηριοτήτων τόσο σε ειδικούς όσο και σε μη ειδικούς 

4) Την μεταβίβαση εξειδικευμένων γνώσεων και δεξι-
οτήτων σχετικών με το γνωστικό αντικείμενο του προ-
γράμματος.

5) Τη διεξαγωγή υψηλού επιπέδου έρευνας σε θέματα 
συναφή με το γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος 
και την συμμετοχή/παρακολούθηση άμεσα προγραμμά-
των Διδακτορικών Σπουδών σε σχετικούς τομείς. 

Συμπερασματικά, οι διαδικασίες που έχουν θεσμοθε-
τηθεί από το τμήμα και έχουν ενσωματωθεί στο Π.Μ.Σ., 
παρέχουν στους αποφοίτους όλες τις γνώσεις, δεξιότη-
τες και ικανότητες Επιπέδου 7 με βάση το Ευρωπαϊκό 
και το Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων (EQF, NQF) Ανώτατης 
Εκπαίδευσης. 

Άρθρο 2. 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ. 

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

- Η Σύγκλητος του Π.Θ. και η Επιτροπή Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Ε.Μ.Σ.).

- Η Συνέλευση του Τμήματος (Σ.Τ.) Ηλεκτρολόγων Μη-
χανικών και Μηχανικών Υπολογιστών.

- Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.
- Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57275Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

2.1. Η Σύγκλητος του Π.Θ. και η Επιτροπή Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ.).

Η Σύγκλητος του Ιδρύματος είναι το αρμόδιο όργανο 
για κάθε θέμα διοικητικού ή οργανωτικού χαρακτήρα 
που σχετίζεται με τις μεταπτυχιακές σπουδές.

Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών συγκροτείται 
με απόφαση της Συγκλήτου κατόπιν πρότασης των Κο-
σμητειών των Σχολών του Ιδρύματος.

2.2. Η Συνέλευση Τμήματος: Αρμοδιότητες της Συνέ-
λευσης είναι να:

1) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

2) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

3) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

4) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.,
5) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.,
6) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών Π.Μ.Σ.,
7) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

8) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

9) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

10) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται 
από επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.3. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.).
Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. απαρτίζεται 

από το Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος, οι οποίοι αναλαμβάνουν διδακτικό έργο 
στο Π.Μ.Σ., έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό 
του Π.Μ.Σ. και καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος με διετή θητεία. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για 
την παρακολούθηση και το συντονισμό της λειτουργίας 
του προγράμματος.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως: 

1) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

2) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

5) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
Π.Μ.Σ.,

6) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

7) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2.4. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ..
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. 

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

1) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος, 

3) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

2.5. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ. 
Η γραμματεία του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανι-

κών και Μηχανικών Υπολογιστών είναι αρμόδια για τη 
γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. 

Το Π.Μ.Σ., μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος με ίδιους πόρους μπορεί 
να προσλαμβάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθε-
σία, εξωτερικούς συνεργάτες για την γραμματειακή και 
διοικητική υποστήριξη.

Άρθρο 3. 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Το Π.Μ.Σ. «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργειας» 
απευθύνεται σε κάτοχους τίτλου του πρώτου κύκλου 
σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57276 Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

αλλοδαπής, με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με 
το γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος. 

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί, μετά από επιλογή, διπλω-
ματούχοι Τμημάτων Πολυτεχνικών Σχολών και Πτυχιού-
χοι Τμημάτων Α.Ε.Ι. πανεπιστημιακής και τεχνολογικής 
κατεύθυνσης της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομο-
ταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής με γνωστικό αντικεί-
μενο ίδιο ή συναφές με το γνωστικό αντικείμενο του 
προγράμματος. Κατ’ εξαίρεση μπορεί να γίνουν δεκτοί 
Πτυχιούχοι άλλων ειδικοτήτων που αποδεικνύουν κα-
τάλληλο επίπεδο γνώσεων στο αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Υποψηφιότητα μπορούν να υποβάλουν και φοιτητές οι 
οποίοι οφείλουν μικρό αριθμό μαθημάτων για τη λήψη 
του πτυχίου ή διπλώματος, οι οποίοι, εφόσον γίνουν δε-
κτοί, έχουν δικαίωμα εγγραφής στο Π.Μ.Σ. μόνον εάν 
προσκομίσουν βεβαίωση περάτωσης σπουδών έως την 
καταληκτική ημερομηνία εγγραφής τους.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε πενήντα (50) κατ’ έτος.

Άρθρο 4. 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε χρόνο, σε ημερομηνίες που ορίζονται με ει-
σήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της Σ.Τ., δημοσιεύεται και 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος 
προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών (Μ.Φ.) στο Π.Μ.Σ, ανακοινώνοντας την καταληκτι-
κή ημερομηνία υποβολής των αιτήσεων και όλων των 
δικαιολογητικών. Η προθεσμία αυτή μπορεί να παρατα-
θεί με εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της Σ.Τ.

Μετά την έναρξη του Ακαδημαϊκού Έτους, εφ’ όσον 
δεν έχει συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός εισακτέων, 
με εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της Σ.Τ. είναι δυνατόν 
το Τμήμα, να δημοσιεύσει πρόσθετη πρόσκληση εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος για θέσεις Μ.Φ. για εισαγωγή και 
κατά το Εαρινό Εξάμηνο του τρέχοντος Ακαδημαϊκού 
Έτους, ανακοινώνοντας την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των αιτήσεων και όλων των δικαιολογητικών. 
Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί με εισήγηση της 
Σ.Ε. και απόφαση της Σ.Τ.

4.3. Οι ενδιαφερόμενοι που επιθυμούν να συμμετά-
σχουν στο Π.Μ.Σ. πρέπει να υποβάλουν στη Γραμματεία 
του Τμήματος τα παρακάτω δικαιολογητικά:

1. Αίτηση υποψηφιότητας, η οποία υποβάλλεται ηλε-
κτρονικά στον αντίστοιχο σύνδεσμο του δικτυακού τό-
που του Τμήματος.

2. Αντίγραφο όλων των τίτλων σπουδών (πτυχίο/δί-
πλωμα, άλλο Π.Μ.Σ., κ.λπ.).

3. Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας όλων των ετών 
των προπτυχιακών καθώς και τυχόν μεταπτυχιακών 
σπουδών.

4. Επάρκεια αγγλικής γλώσσας που τεκμηριώνεται με 
σχετικό πιστοποιητικό αντίστοιχο τουλάχιστον με το 
Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας Επιπέδου Β2 ή 
άλλη βεβαίωση τεκμηρίωσης καλής γνώσης. Από την 

υποχρέωση αυτή εξαιρούνται οι κάτοχοι προπτυχιακού 
ή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών Πανεπιστημίου της 
αλλοδαπής στην αγγλική γλώσσα.

5. Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές, μέσω 
του ηλεκτρονικού συστήματος συστατικών επιστολών. 
Οι επιστολές πρέπει να είναι από μέλη Δ.Ε.Π. του εκπαι-
δευτικού ιδρύματος του υποψηφίου ή από μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων που είναι εξοικειωμέ-
να με την επιστημονική κατάρτιση του υποψηφίου. Σε 
περίπτωση υποψηφίων με σημαντική επαγγελματική 
εμπειρία, οι υποψήφιοι μπορούν να προσκομίσουν και 
επιστολές προερχόμενες από άτομα από τον επαγγελ-
ματικό χώρο.

6. Βιογραφικό σημείωμα.
7. Κάθε άλλο στοιχείο που κατά τη γνώμη των υποψη-

φίων θα συνέβαλε στην πληρέστερη αξιολόγηση τους, 
όπως πιστοποιητικά συμμετοχής σε θερινά σχολεία ή/
και συνέδρια ή/και προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών, 
υποτροφίες ΙΚΥ ή άλλων αναγνωρισμένων ιδρυμάτων, 
βραβεία σε διαγωνισμούς, παρουσιάσεις εργασιών σε 
επιστημονικά συνέδρια, αποδεικτικά συμμετοχής σε 
ερευνητικά προγράμματα, επιστημονικές δημοσιεύσεις, 
βεβαιώσεις επαγγελματικής εμπειρίας, κ.λπ.

4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 
πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσί-
ας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.. 

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του άρ-
θρου 307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία 
εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της 
αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τόπος 
σπουδών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν 
το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια 
βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι. σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 
(Α’ 80). 

4.5. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, με εισήγηση του Διευθυ-
ντή Μεταπτυχιακών Σπουδών, ορίζει κατ’ έτος Επιτροπή 
Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών (Ε.Ε.Μ.Φ.) η οποία 
αποτελείται από τον Διευθυντή Μεταπτυχιακών Σπου-
δών και τουλάχιστον δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
και ένα (1) αναπληρωματικό μέλος.

Η Γραμματεία του Τμήματος προωθεί στην Ε.Ε.Μ.Φ. 
το σύνολο των αιτήσεων με το συνοδευτικό υλικό.  
Η Ε.Ε.Μ.Φ. αναλαμβάνει την αξιολόγηση των υποψηφίων 
μεταπτυχιακών φοιτητών.

Η Ε.Ε.Μ.Φ., εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα 
συνυποβαλλόμενα έγγραφα, καταρτίζει έναν πλήρη 
κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση, ελέγχει τα τυ-
πικά προσόντα και κατατάσσει τους υποψηφίους κατά 
ιεραρχική σειρά επιλογής λαμβάνοντας υπόψη όλα τα 
κριτήρια που καταγράφονται στον παρόντα κανονισμό. 
Στη συνέχεια, η Ε.Ε.Μ.Φ. διαβιβάζει στη Σ.Τ. αναλυτικό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57277Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

υπόμνημα με την τον πίνακα αξιολόγησης και κατάταξης 
των υποψηφίων μεταπτυχιακών.

Ως μέρος της αξιολόγησης των υποψηφίων για το 
Π.Μ.Σ., η Ε.Ε.Μ.Φ. διατηρεί το δικαίωμα, εφόσον το κρίνει 
απαραίτητο, να καλέσει του υποψηφίους σε προφορική 
συνέντευξη. Η συνέντευξη γίνεται σε θέματα ευρύτερου 
ενδιαφέροντος και αποβλέπει: 

(i) Στη διαπίστωση της γενικής επιστημονικής κατάρτι-
σης του υποψηφίου και της δυνατότητας του να ενταχθεί 
στο Π.Μ.Σ., 

(ii) στην επισήμανση ειδικών προσόντων κι άλλων χα-
ρακτηριστικών δραστηριοτήτων του, 

(iii) στην αξιολόγηση των γενικών ικανοτήτων του υπο-
ψηφίου, της επιθυμίας του για μεταπτυχιακές σπουδές 
και των μελλοντικών προοπτικών του, 

(iv) στον εντοπισμό πιθανών προσκομμάτων ως προς 
την ανελλιπή παρακολούθηση των μαθημάτων, 

(v) σε διευκρινήσεις επί του βιογραφικού του υποψη-
φίου, κ.λπ.

Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των ει-
σακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση (σε 
κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια: 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1
Βαθμός πτυχίου/διπλώματος με 
ελάχιστη βαθμολογία «Λίαν Καλώς»

30%

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας 10%

3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά, Ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια

5%

4
Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών 
Τίτλων Σπουδών

5%

5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 10%

6 Συστατικές επιστολές 10%

7 Συνέντευξη 30%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση του 
Τμήματος καταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγη-
σης των φοιτητών/τριών. Σε περίπτωση ισοβαθμίας γί-
νονται αποδεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες (ακόμα και αν 
χρειαστεί να γίνει υπέρβαση το μέγιστου αριθμού εισα-
κτέων). Η απόφαση κοινοποιείται σε κάθε υποψήφιο, το 
αργότερο πριν τη έναρξη κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου.

Τυχόν ενστάσεις των υποψηφίων μεταπτυχιακών 
φοιτητών κατατίθενται στη Γραμματεία του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. 
εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία 
ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων. Η Σ.Τ. ορίζει Επιτρο-
πή Ενστάσεων αποτελούμενη από τρία (3) μέλη ΔΕΠ, 
προκειμένου να εξετάσει τις ενστάσεις και ακολούθως 
να εισηγηθεί σχετικά.

Μετά την οριστικοποίηση των αποτελεσμάτων, οι 
επιτυχόντες ενημερώνονται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος και καλούνται να απαντήσουν γραπτώς, σε 
προθεσμία που ορίζεται από τον Διευθυντή Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, αν αποδέχονται ή όχι την ένταξή τους 
στο Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του. 
Η μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην 
παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. 
Εφόσον υπάρξουν επιτυχόντες που δεν θα αποδεχτούν 

της συμμετοχή στο Π.Μ.Σ., η Γραμματεία ενημερώνει 
τους επιλαχόντες, κατά σειρά αξιολόγησης από το σχε-
τικό κατάλογο.

4.7. Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν 
την πρώτη δόση των τελών φοίτησης εντός αποκλειστι-
κής προθεσμίας τριών (3) εβδομάδων από την έναρξη 
των μαθημάτων και να αποστείλουν τη σχετική απόδειξη 
καταβολής στη γραμματεία του τμήματος. Ακολουθεί η 
εγγραφή τους στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Ευφυή Δίκτυα 
Ηλεκτρικής Ενέργειας. 

4.8. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο 
σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται 
μόνο με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 
πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

4.9. Η αρχική εγγραφή, των υποψηφίων που έχουν γίνει 
δεκτοί στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος, γίνεται κατά την έναρξη 
του ακαδημαϊκού εξαμήνου, μετά από σχετική απόφαση 
της Σ.Τ. και ανακοίνωση της Γραμματείας του Π.Μ.Σ.

Κατά την αρχική εγγραφή, οι Μ.Φ. καταθέτουν, επιπλέ-
ον των δικαιολογητικών που υπέβαλαν με την αίτησή 
τους, και τα εξής:

- Δήλωση Ατομικών Στοιχείων (έντυπο από τη Γραμ-
ματεία).

- Επικυρωμένο Φωτοαντίγραφο Αστυνομικής Ταυτό-
τητας ή Διαβατηρίου.

- Πιστοποιητικό Γέννησης (μόνον για τους άρρενες 
φοιτητές που επιθυμούν αναβολή στράτευσης).

Υποψήφιοι, οι οποίοι κατά τη φάση της επιλογής τους 
ήταν τελειόφοιτοι, οφείλουν να προσκομίσουν επιπλέον 
βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών από τη Γραμματεία 
του Τμήματος προέλευσής τους.

Σε συνέχεια της αρχικής εγγραφής, η Γραμματεία του 
Τμήματος δημιουργεί τον ατομικό φάκελο (Καρτέλα/
Δελτίο Μ.Φ.) σε ηλεκτρονική μορφή, το περιεχόμενο του 
οποίου έχει καθοριστεί από τη Σ.Τ. και το Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας. Στην Καρτέλα, εκτός από άλλες πληροφο-
ρίες, καταχωρείται και το σύνολο των μαθημάτων τα 
οποία αποτελούν υποχρέωση του φοιτητή στο Π.Μ.Σ. 
Το Τμήμα διαφυλάσσει τον προσωπικό χαρακτήρα των 
στοιχείων που περιέχονται στις Καρτέλες των φοιτητών 
του Π.Μ.Σ. και δε δύναται να τα μεταβιβάσει σε οποιον-
δήποτε τρίτο (φυσικό ή νομικό πρόσωπο) για κανένα 
λόγο με την εξαίρεση σχετικών διατάξεων του νόμου 
και προς τις αρμόδιες και μόνο αρχές. Το Τμήμα είναι 
δυνατόν να επεξεργάζεται τμήμα ή το σύνολο αυτών 
των στοιχείων για λόγους στατιστικούς και βελτίωσης 
των παρεχόμενων υπηρεσιών - πληροφοριών σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

Η Γραμματεία του Τμήματος επικοινωνεί με τους φοι-
τητές κυρίως μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και, δευ-
τερευόντως, με ηλεκτρονικές ανακοινώσεις τις οποίες 
αναρτά στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Η μη πραγματοποίηση εκ μέρους του ενδιαφερομένου 
της αρχικής εγγραφής μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής της προσφερό-
μενης θέσης στο Π.Μ.Σ. Εφόσον υπάρξουν κενές θέσεις, 
η Γραμματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμενους στη 
σειρά αξιολόγησης από το σχετικό κατάλογο επιτυχίας 
υποψηφίους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57278 Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να 
ανανεώνουν την εγγραφή τους εντός της προθεσμίας 
που ανακοινώνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. για 
κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο. Η ανανέωση γίνεται ηλε-
κτρονικά με χρήση ειδικού λογισμικού (Ηλεκτρονική 
Γραμματεία), μέσω της διαδικασίας υποβολής της δή-
λωσης μαθημάτων που θα παρακολουθήσουν. Η αρχική 
εγγραφή στο πρώτο εξάμηνο επίσης ολοκληρώνεται με 
την υποβολή της ηλεκτρονικής δήλωσης μαθημάτων. 
Παραβίαση της προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με 
απώλεια της δυνατότητας παρακολούθησης του τρέχο-
ντος εξαμήνου. Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση 
της φοίτησης απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμή-
ματος, ύστερα από πρόταση της Σ.Ε. 

Κατά την ανανέωση εγγραφής, επιλέγονται από τον 
Μ.Φ. τα μαθήματα τα οποία σκοπεύει να παρακολου-
θήσει. Οι συνολικές πιστωτικές μονάδες των μαθημά-
των προς παρακολούθηση ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο, 
εξαιρουμένης της Μ.Δ.Ε., δεν μπορεί να υπερβαίνουν 
τις τριάντα 30 ECTS.

Επιτρέπεται η αντικατάσταση ή η διαγραφή μαθήμα-
τος από τον κατάλογο των μαθημάτων που δηλώθηκαν 
από τον φοιτητή, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριών 
(3) εβδομάδων από την έναρξη των μαθημάτων. Στην 
περίπτωση αυτή, τα διαγραφέντα μαθήματα θεωρούνται 
ως ουδέποτε δηλωθέντα, δε λαμβάνονται υπόψη στην 
περαιτέρω πρόοδο του φοιτητή και δε δημιουργούν κά-
ποιου είδους υποχρέωση στο φοιτητή. Σε καμία όμως 
περίπτωση δεν μπορεί ένας φοιτητής, μετά τις όποιες 
ακυρώσεις, να μην είναι εγγεγραμμένος σε κανένα μά-
θημα ανά εξάμηνο σπουδών του.

Φοιτητής ο οποίος δεν ανανέωσε την εγγραφή του για 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, στερείται αυτοδίκαια της 
φοιτητικής του ιδιότητας και διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

Για την ανανέωση της εγγραφής στο Π.Μ.Σ. ο φοι-
τητής θα πρέπει κατά τη διάρκεια του προηγούμενου 
ακαδημαϊκού εξαμήνου φοίτησης να έχει εκπληρώσει 
όλες τις απαιτήσεις και προϋποθέσεις του Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και 
τα προβλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

Άρθρο 5. 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορί-
ζεται σε δύο (2) εξάμηνα πλήρους φοίτησης.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 
και δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από αιτιολογη-
μένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. 
Έτσι ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
σπουδών ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώτα-
το όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή τους 
προς τη Συνέλευση, δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή 
τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο 
συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται 
για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, προ-
σωπικούς ή λόγους υγείας. 

Η αίτησή τους πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να 
συνοδεύεται από σχετικά δικαιολογητικά: 

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η 
φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά 
δικαιώματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα 
αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. 
Το διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης. 

5.4. Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης στους 
εργαζόμενους μεταπτυχιακούς φοιτητές εφόσον εργά-
ζονται αποδεδειγμένα τουλάχιστον 20 ώρες την εβδο-
μάδα που αποδεικνύεται με σχετική σύμβαση εργασίας 
ή βεβαίωση εργοδότη.

Μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-
νους φοιτητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης σε περίπτωση που 
συντρέχουν ενδεικτικά επαγγελματικοί, οικογενειακοί, 
προσωπικοί ή λόγοι υγείας κ.ά.

Η μερική φοίτηση εγκρίνεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/
νης η οποία κατατίθεται στην αρχή του ακαδ. εξαμήνου 
και συνοδεύεται από σχετικά δικαιολογητικά.

Η διάρκεια σπουδών στο πρόγραμμα με την ιδιότητα 
μερικής φοίτησης δεν μπορεί να υπερβεί τη διπλάσια του 
αντίστοιχου προγράμματος πλήρους φοίτησης.

Οι φοιτητές/τριες πλήρους φοίτησης και μερικής φοί-
τησης λαμβάνουν ισότιμα διπλώματα.

Άρθρο 6. 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά εξήντα (60) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομα-
διαίως και μπορεί να περιλαμβάνουν διαλέξεις, φροντι-
στήρια, σεμινάρια, κ.λπ.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής εργασίας είναι η ελληνική 
ή η αγγλική. 

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση έξι (6) μεταπτυχιακών μαθημάτων και 
την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(Μ.Δ.Ε.).

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.6. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής 
Ενέργειας» απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση σε 
έξι (6) Μεταπτυχιακά Μαθήματα, τα οποία αντιστοιχούν 
συνολικά σε σαράντα πέντε (45) πιστωτικές μονάδες, 
κατανεμημένα σε δύο (2) εξάμηνα και η εκπόνηση Με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας η οποία αντιστοι-
χεί σε δεκαπέντε (15) πιστωτικές μονάδες. Το σύνολο 
των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για 
την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. είναι εξήντα (60). Η δομή του 
προγράμματος και το περιεχόμενο των μαθημάτων του 
Π.Μ.Σ. είναι σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57279Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

Με απόφαση της Σ.Τ. ορίζεται ένα μέλος Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος ως Επιστημονικός Υπεύθυνος για κάθε μά-
θημα του Π.Μ.Σ. Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος για κάθε 
μάθημα του Π.Μ.Σ., σε συνεργασία με τους διδάσκοντες 
του μαθήματος, έχει ευθύνη για την εφαρμογή του ακα-
δημαϊκού ημερολογίου, την ποιότητα των σημειώσεων 
και των βιβλίων, την συμμετοχή των Μ.Φ., την οργάνωση 
των εργαστηρίων, διαλέξεων και φροντιστηρίων που 
εμπίπτουν στο αντικείμενο με σκοπό την υλοποίηση 

του μαθήματος με τον καλύτερο δυνατόν τρόπο. Επίσης, 
σε περίπτωση μη υλοποίησης μέρους ή του συνόλου 
κάποιου μαθήματος, μεριμνά για τον τρόπο αναπλή-
ρωσής του.

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. διακρίνονται σε υποχρεω-
τικά και επιλογής (Υποχρεωτικό [Υ] ή Επιλογής [Ε]). Το 
ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο (διάρ-
θρωση του προγράμματος και τίτλοι των μαθημάτων με 
τις πιστωτικές τους μονάδες) διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο (Χειμερινό Εξάμηνο)

α/α
Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα
Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)
Υποχρεωτικό / 

Επιλογής

1. ECE6110
Οικονομικά Ενέργειας
Energy Economics

7,5 Υ

2. ECE6120
Ανάλυση Συστημάτων Ηλεκτρικής Ενέργειας
Power System Analysis

7,5 Υ

3. ECE6130
Διεσπαρμένη Παραγωγή
Distributed Generation

7,5 Υ

Επιλογή: Ένα εκ των παρακάτω δύο μαθημάτων

4. ECE6150
Τεχνητή Νοημοσύνη σε Συστήματα Ηλεκτρικής 
Ενέργειας
Artificial Intelligence in Power Systems

7,5 Ε

5. ECE6160
Τηλεπικοινωνίες σε Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργειας
Telecommunications in Smart Grids

7,5 Ε

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β’ Εξάμηνο (Χειμερινό Εξάμηνο)

1. ECE6210
Απελευθέρωση της Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας
Deregulation of the Electricity Market

7,5 Υ

Επιλογή: Ένα εκ των παρακάτω δύο μαθημάτων

2. ECE6220
Σχεδιασμός και Λειτουργία Ευφυών Ηλεκτρικών Δικτύων
Design and Operation of Smart Grid Power Systems

7,5 Ε

3. ECE6230
Μετρήσεις, Έλεγχος και Ηλεκτρονικά Ισχύος
Measurements, Control and Power Electronics

7,5 Ε

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

1. ECE6300
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
MSc Thesis

15 Υ

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΑΤΟΣ 60

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα με τις ανάγκες του 

προγράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό πίνακα. 

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζεται από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της Συντονι-

στικής Επιτροπής ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως ακαδημαϊκός σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο ακαδημαϊκός 

σύμβουλος έχει την ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενικής πορείας των σπουδών του μεταπτυ-

χιακού φοιτητή ή της φοιτήτριας. Ο επιβλέπων έχει την επιστημονική ευθύνη για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής 

Διπλωματικής Εργασίας. Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό 

εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβουλεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, επι-

λογών και προοπτικών. 

6.8. Η συνοπτική περιγραφή του περιεχομένου των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. έχει ως ακολούθως:

Οικονομικά Ενέργειας (ECE6110): 

Οικονομική επιστήμη και οικονομία, καμπύλες ζήτησης και προσφοράς, καμπύλη παραγωγικών δυνατοτήτων 

και λειτουργία των αγορών, κόστος και προσφορά. Η ισορροπία και ανισορροπία στην αγορά και γενικές έννοιες 

της μικροοικονομικής και μακροοικονομικής. Τέλειος ανταγωνισμός και καθαρό μονοπώλιο. Ενεργειακή οικονομία, 

καύσιμα και ενεργειακό περιεχόμενο. Ο σχεδιασμός με βάση οικονομικούς δείκτες και η διαχείριση της ζήτησης με 

πληροφορίες από συστήματα αγορών. Ζεύξη πληροφορικών και ενεργειακών υποδομών.

(https://www.e-ce.uth.gr/studies/postgraduate/smart-grid-energy-systems/courses/ece6110/).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57280 Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

Ανάλυση Συστημάτων Ηλεκτρικής Ενέργειας (ECE6120):
Ανάλυση Συστημάτων Ηλεκτρικής Ενεργείας, ανάλυση 

ροής φορτίου. Ανάλυση συμμετρικών και ασύμμετρων 
σφαλμάτων. Προστασία και αξιοπιστία ΣΗΕ. Οικονο-
μική λειτουργία. Έλεγχος και ευστάθεια ΣΗΕ, ανάλυση 
και μοντελοποίηση δυναμικών συστημάτων. Έλεγχος 
Αυτόματης Παραγωγής. Έλεγχος πραγματικής και αέρ-
γου ισχύος. Αντιστάθμιση. Ευστάθεια ΣΗΕ, Δυναμική Ευ-
στάθεια, Μεταβατική Ευστάθεια. Αποδοτικότερα δίκτυα 
μεταφοράς και ευέλικτα συστήματα.

(https://www.e-ce.uth.gr/studies/postgraduate/
smart-grid-energy-systems/courses/ece6120/).

Διεσπαρμένη Παραγωγή (ECE6130): 
Βασικές τεχνολογίες διεσπαρμένης παραγωγής ηλε-

κτρικής ενέργειας με συμβατικά και μη συμβατικά καύ-
σιμα. Μονάδες συμπαραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, 
μηχανές εσωτερικής καύσης, μικροτουρμπίνες και κυψέ-
λες καυσίμου, Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας. Συστήματα 
Αποθήκευσης ενέργειας. Αυτόνομα και Υβριδικά Συστή-
ματα. Οικονομικά, Περιβαλλοντικά και Λειτουργικά Στοι-
χεία διεσπαρμένης παραγωγής. Ποιότητα παραγόμενης 
ισχύος συστημάτων διεσπαρμένης παραγωγής. Διασύν-
δεση μονάδων διεσπαρμένης παραγωγής στο δίκτυο 
διανομής, Επίδραση της διεσπαρμένης παραγωγής στον 
σχεδιασμό και τη λειτουργία δικτύων παραγωγής, μετα-
φοράς και διανομής ηλεκτρικής ενέργειας. Μικροδίκτυα, 
Έξυπνα-Δίκτυα.

(https://www.e-ce.uth.gr/studies/postgraduate/
smart-grid-energy-systems/courses/ece6130/).

Τεχνητή Νοημοσύνη σε Συστήματα Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (ECE6140): 

Τεχνητή Νοημοσύνη: Υλοποίηση, Μέθοδοι, Ανάπτυ-
ξη. Τεχνητά νευρωνικά δίκτυα, βιολογικός νευρώνας, 
νευρωνικό δίκτυο, υλοποίηση νευρωνικών δικτύων, 
εφαρμογές, μάθηση. Ασαφής Λογική, ασαφή συστή-
ματα. Έμπειρα Συστήματα, σχεδιασμός και υλοποίηση. 
Εφαρμογές τεχνικών και μεθόδων τεχνητής νοημοσύνης 
σε θέματα ΣΗΕ, όπως πρόβλεψη φορτίου, μελέτες ροής 
φορτίου, διάγνωση σφαλμάτων, οικονομική λειτουργία 
φορτίου, έλεγχος συχνότητας και τάσης.

(https://www.e-ce.uth.gr/studies/postgraduate/
smart-grid-energy-systems/courses/ece6140/).

Τηλεπικοινωνίες σε Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (ECE6150):

Δομή των διασυνδεδεμένων σταθμών ηλεκτροπα-
ραγωγής υψηλής τάσης στα σημερινά συστήματα ηλε-
κτρικής ενέργειας. Μετάδοση δεδομένων και υποδομές 
επικοινωνίας στα ευφυή/έξυπνα δίκτυα. Απαιτήσεις πα-
ρακολούθησης, ελέγχου και δομών επικοινωνίας των 
ηλεκτρικών δικτύων για την αποτελεσματική λειτουργία 
του δικτύου μεταφοράς και διανομής. Μέθοδοι επικοι-
νωνίας ευφυούς δικτύου. Ασύρματες επικοινωνίες: Wi-Fi, 
WiMax, κινητή επικοινωνία (δορυφορική), Bluetooth, 
ZigBee. Ενσύρματες επικοινωνίες: Οπτικές ίνες, επικοι-
νωνία μέσω των γραμμών μεταφοράς (PLC- Power Line 
Communications, BPL-Broadband over Power Line).

(https://www.e-ce.uth.gr/studies/postgraduate/
smart-grid-energy-systems/courses/ece6150/).

Απελευθέρωση της Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ECE6210):

Μορφές απελευθέρωσης της αγοράς ηλεκτρικής ενέρ-
γειας. Απελευθέρωση της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας 
στις ΗΠΑ. Απελευθέρωση της αγοράς ηλεκτρικής ενέρ-
γειας στην Ευρώπη. Απελευθέρωση της αγοράς ηλεκτρι-
κής ενέργειας στην Ελλάδα. Προβλήματα και επιπτώσεις 
από την απελευθέρωση της αγοράς ηλεκτρισμού. Σχε-
διασμός και προκλήσεις της βιομηχανίας ηλεκτρισμού 
στο μέλλον.

(https://www.e-ce.uth.gr/studies/postgraduate/
smart-grid-energy-systems/courses/ece6210/)

Σχεδιασμός και Λειτουργία Ευφυών Ηλεκτρικών Δι-
κτύων (ECE6220): 

Προοπτική ανάπτυξης, σχεδιασμού και υλοποίησης 
ευφυών δικτύων. Αρχιτεκτονική ευφυών δικτύων. Τεχνο-
λογίες ευφυούς δικτύου, απόκριση ζήτησης. Ανταλλαγή 
ενέργειας βάσει τιμών. Προηγμένα συστήματα μέτρησης 
και οι έξυπνες συσκευές. Ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 
και ενσωμάτωσής τους στο δίκτυο. Μικροδίκτυα και η 
σημασία τους στον έλεγχο και την ευστάθεια του δικτύ-
ου. Τεχνολογίες, πρόοδος και επιπτώσεις ενσωμάτωσης 
ηλεκτρικών οχημάτων στο δίκτυο. Τεχνικές προσομοί-
ωσης, παρακολούθησης και ελέγχου ευφυούς δικτύου 
διανομής. Προηγμένες τεχνολογίες αισθητήρων, επικοι-
νωνιών και υπολογιστών στην παρακολούθηση και τον 
έλεγχο του δικτύου. Αξιολόγηση ευστάθειας ευφυών 
δικτύων. 

(https://www.e-ce.uth.gr/studies/postgraduate/
smart-grid-energy-systems/courses/ece6220/).

Μετρήσεις, Έλεγχος και Ηλεκτρονικά Ισχύος (ECE6230): 
Μετρήσεις και Έλεγχος: Εισαγωγή στους αισθητήρες, 

βασικές αρχές και τεχνικά χαρακτηριστικά αισθητήρων, 
πηγές σφαλμάτων, αναλογικοί και ψηφιακοί αισθητήρες. 
Σφάλματα μετρήσεων. Μέτρηση τάσης, έντασης ρεύ-
ματος και αντίστασης. Μέτρηση θερμοκρασίας, πίεσης 
και παραμόρφωσης. Διαταραχές και θόρυβος στα συ-
στήματα μέτρησης. Ενισχυτές μέτρησης. Επεξεργασία 
σημάτων μέτρησης. Γεννήτριες σημάτων. Μετατροπείς 
A/D. Μετατροπείς D/A. Κυκλώματα δειγματοληψίας, συ-
γκράτησης και πολυπλεξίας. Βασικές διατάξεις ελέγχου. 
Μικροελεγκτές. Προγραμματιζόμενοι λογικοί ελεγκτές. 
Βιομηχανικά δίκτυα και συστήματα SCADA.

Ηλεκτρονικά ισχύος: Δίοδος Ισχύος. Τρανζίσοτρ ισχύος 
(Διπολικό και MOSFET). Thyristors. IGBT. Μονοφασικοί 
και Τριφασικοί Ανορθωτές. Ρυθμιστές Εναλλασσόμενης 
Τάσης. Διακοπτικοί Μετατροπείς Συνεχούς Ρεύματος. 
Αντιστροφείς Πηγής Τάσης και Πηγής Ρεύματος. Έλεγ-
χος Κινητήρων Συνεχούς Ρεύματος. Έλεγχος Τριφασικών 
Επαγωγικών Κινητήρων. Τροφοδοτικά Αδιάλειπτης Λει-
τουργίας και Σταθεροποιητές Τάσης.

(https://www.e-ce.uth.gr/studies/postgraduate/
smart-grid-energy-systems/courses/ece6230/).

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ECE6300):
Η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-

σίας (Μ.Δ.Ε.), στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής Ενέργειας» 
(Smart Grid Energy Systems), είναι υποχρεωτική και 
αποβλέπει στην επιστημονική εμβάθυνση και ειδίκευ-
ση των μεταπτυχιακών φοιτητών σε ένα συγκεκριμένο 
επιστημονικό πεδίο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57281Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

Γενικά, η εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. δίνει στους υποψηφίους 
την ευκαιρία να διεξαγάγουν έρευνα σε ένα επιστημονι-
κό τομέα ενδιαφέροντος και να αναπτύξουν βαθύτερη 
γνώση, κατανόηση, δυνατότητες και συμπεριφορές στο 
πλαίσιο του προγράμματος σπουδών. Αναμένεται ότι η 
Μ.Δ.Ε. θα περιλαμβάνει μια περιεκτική και κριτική σύν-
θεση της σχετικής βιβλιογραφίας και θα δίνει έμφαση 
στις τεχνικές και επιστημονικές πτυχές του αντικειμένου.

Η εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. θα πρέπει να είναι φιλόδοξη 
σε σχέση με την εις βάθος κάλυψη και αντιμετώπιση του 
επιλεχθέντος εξειδικευμένου επιστημονικού θέματος 
τόσο στην τεχνική και επιστημονική πτυχή, όσο και στην 
παρουσίαση της. Η συγγραφή και δημοσίευση επιστη-
μονικών άρθρων, ως αποτέλεσμα της έρευνας ή της πε-
ραιτέρω ανάπτυξης μίας τεχνικής λύσης, σε θεωρητικά 
ή εφαρμοσμένα θέματα, αποτελεί επιθυμητή κατάληξη 
της όλης διαδικασίας.

https://www.e-ce.uth.gr/studies/postgraduate/smart-
grid-energy-systems/courses/ece6300.

Άρθρο 7. 
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. 

δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση 
μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτή-
των με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
που από τη φύση τους δύνανται να υποστηριχτούν με 
τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και 
δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηριακή ή κλινική 
εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη διεξαγωγή 
τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτητών/τριών με 
φυσική παρουσία. 

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 
φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-
δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 
Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 
από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις). 

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 8. 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ  
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ 

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι δύο 
(2) εξάμηνα. Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς 
(13) εβδομάδες διδασκαλίας και δύο εβδομάδες για τη 
γραπτή εξέταση ή για την υποβολή και εξέταση των επι-

στημονικών εργασιών. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία υποβάλλεται και εξετάζεται σε ημερομηνίες 
που ορίζονται από την ΣΕ και ανακοινώνονται από τη 
γραμματεία του τμήματος. 

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 
ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%. 

8.4. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης 
είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 
Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της Σ.Ε. 

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 
διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 
μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 
εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 
στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 
και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 
μαθήματος. 

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν (0) έως 
το δέκα (10): Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 
8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη 
συμπεριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 
τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την 
εξέταση του μαθήματος.

Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβάσιμο 
βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει (ή να το αντικαταστήσει 
ένα είναι μάθημα επιλογής). 

Αν ο φοιτητής αποτύχει δύο (2) φορές στο ίδιο μάθη-
μα, δύναται να ζητήσει, με αίτησή του προς τον Πρόεδρο 
του Τμήματος, εντός δύο εβδομάδων από την ημερομη-
νία ανακοίνωσης του αποτελέσματος, να αξιολογηθεί 
από τριμελή επιτροπή, η οποία αποτελείται από διδα-
κτικό προσωπικό του ίδιου ή άλλου Τμήματος του Α.Ε.Ι. 
με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με αυτό του 
προς εξέταση μαθήματος, στην οποία δεν δύναται να 
συμμετέχει ο διδάσκων του μαθήματος. Σε περίπτωση 
μη υποβολής αίτησης ή απόρριψης ενώπιον της τριμε-
λούς επιτροπής ο φοιτητής διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57282 Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 
(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-
φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή 
παρακολούθηση και εξέταση έξι (6) μαθημάτων και β) 
την εκπόνηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Διπλω-
ματικής Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τη βαθμολογία στα μαθήματα και 
τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία και υπολογίζεται 
ως ο σταθμισμένος μέσος όρος των βαθμών των έξι (6) 
μεταπτυχιακών μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε., λαμβάνοντας 
υπόψη το βάρος κάθε μαθήματος σε πιστωτικές μονά-
δες. Συγκεκριμένα:

γραπτών ή προφορικών εξετάσεων με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθεση 
ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της αξιολόγησης.

Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να 
διευκολύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή (π.χ. προφορική εξ 
αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμμάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που 
οργανώνονται με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να πραγματοποιείται με εξ 
αποστάσεως εξετάσεις, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας 
της αξιολόγησης.

Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών απαιτούνται εξήντα (60) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή παρακολούθηση 
και εξέταση έξι (6) μαθημάτων και β) την εκπόνηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης 
Διπλωματικής Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τη βαθμολογία 
στα μαθήματα και τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία και υπολογίζεται ως ο σταθμισμένος 
μέσος όρος των βαθμών των έξι (6) μεταπτυχιακών μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε., λαμβάνοντας 
υπόψη το βάρος κάθε μαθήματος σε πιστωτικές μονάδες. Συγκεκριμένα:

 

Όπου: ΠΜΜ = Πιστωτικές Μονάδες Μαθήματος 

ΠΜΔ = Πιστωτικές Μονάδες Διπλωματικής

ΒΜ = Βαθμός Μαθήματος 

ΒΔ = Βαθμός Διπλωματικής

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. υπολογίζεται με ακρίβεια δύο (2) δεκαδικών ψηφίων. 

ΑΡΘΡΟ 9. ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ.

Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο Β’ εξάμηνο τη διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τις 
οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.. Η ΜΔΕ έχει σαφώς 
ερευνητικό χαρακτήρα, αφορά σύγχρονα θέματα της επιστήμης και το περιεχόμενό της είναι 
συμβατό με την αποστολή του Π.Μ.Σ.. 

Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική ή η αγγλική. 

Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής (Τ.Ε.Ε.) ορίζονται
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών, μετά από σχετική εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων του Π.Μ.Σ. υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος: 

μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων 

Όπου: ΠΜΜ = Πιστωτικές Μονάδες Μαθήματος 
ΠΜΔ = Πιστωτικές Μονάδες Διπλωματικής
ΒΜ = Βαθμός Μαθήματος 
ΒΔ = Βαθμός Διπλωματικής
Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. υπολογίζεται με ακρίβεια δύο (2) 

δεκαδικών ψηφίων. 

Άρθρο 9. 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ  
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο Β’ εξάμηνο τη 
διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τις οδηγίες συγγρα-
φής που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. 
Η ΜΔΕ έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, αφορά σύγ-
χρονα θέματα της επιστήμης και το περιεχόμενό της 
είναι συμβατό με την αποστολή του Π.Μ.Σ.

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή η αγγλική. 

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (Τ.Ε.Ε.) ορίζονται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών, μετά από σχετική εισήγηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλουθες κατη-
γορίες διδασκόντων του Π.Μ.Σ. υπό την προϋπόθεση ότι 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος: 

1) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-

ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

2) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., 

3) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
4) εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
5) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
6) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε επτά (7).

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μετά από απόφαση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. 
και σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, δύνανται να ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμ-
ματεία ή τον Διευθυντή για τα θέματα των διπλωματικών 
εργασιών που προτείνουν. 

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-
πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ), 
σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του επιβλέποντος. 
Η εργασία βαθμολογείται από τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής αμέσως μετά την υποστήριξή της. Για την 
έγκριση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των δύο τρίτων 
(2/3) των μελών της Επιτροπής. Ως βαθμός της Μ.Δ.Ε. 
υπολογίζεται ο μέσος όρος των βαθμών των εξεταστών. 
Ο βαθμός εκφράζεται με την αριθμητική κλίμακα από 
μηδέν (0) έως το δέκα (10): Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν 
Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς 
(5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου). Το βαθμολόγιο για 
την Μ.Δ.Ε. κατατίθεται από τον Επιβλέποντα Καθηγητή 
στη Γραμματεία.

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Μετά το πέρας της Συγγραφής της Μ.Δ.Ε. και με τη 
σύμφωνη γνώμη του Επιβλέποντα Καθηγητή, ο φοιτητής 
παραδίδει αντίτυπο της εργασίας του, τουλάχιστον σε 
ηλεκτρονική μορφή, στα μέλη της Τ.Ε.Ε. Με πλειοψηφική 
απόφαση των μελών της Τ.Ε.Ε. εγκρίνεται ή αναπέμπεται 
η Μ.Δ.Ε. Σε περίπτωση αναπομπής γνωστοποιούνται στο 
φοιτητή οι λόγοι της αναπομπής και κατά περίπτωση η 
δυνατότητα για εκ νέου υποβολή εντός προκαθορισμέ-
νων από την Επιτροπή χρονικών ορίων.

Εάν η Τ.Ε.Ε. θεωρήσει ότι η Μ.Δ.Ε. καλύπτει τα επιστη-
μονικά εχέγγυα, και αφού προηγουμένως ελεγχθεί από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57283Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

για θέματα πρόληψης λογοκλοπής, μετά από αίτηση του 
Μ.Φ. και τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα, το περιε-
χόμενο της κρίνεται με δημόσια παρουσίαση και εξέταση 
(υποστήριξη) ενώπιον των μελών της Τ.Ε.Ε. τα οποία και 
βαθμολογούν, με εισηγητή τον Επιβλέποντα Καθηγητή.

Η υποστήριξη της Μ.Δ.Ε. περιλαμβάνει την προφορική 
παρουσίαση και ανάπτυξη της εργασίας εκ μέρους του 
Μ.Φ. στα μέλη της Τ.Ε.Ε. και σε ακροατήριο με τη διαδι-
κασία υποβολής ερωτήσεων προς αυτόν, ώστε τα μέλη 
της Τ.Ε.Ε. αλλά και οι υπόλοιποι παριστάμενοι να διαμορ-
φώσουν σαφή αντίληψη για το αντικείμενο της εργασίας 
και την ικανότητα του φοιτητή στην υποστήριξη της.

Η Μ.Δ.Ε. αξιολογείται ως προς το ερευνητικό της έργο, 
την επιστημονική μεθοδολογία απόκτησης των αποτελε-
σμάτων, την παρουσίαση βιβλιογραφικής ανασκόπησης 
και τη χρησιμότητα των ευρημάτων. Αξιολογείται επίσης 
ο τρόπος της γραπτής και προφορικής παρουσίασης και 
οι απαντήσεις του Μ.Φ. στις ερωτήσεις κατά τη διάρκεια 
τη εξέτασης.

Σε περίπτωση που ο βαθμός της Μ.Δ.Ε. από την εξέ-
ταση είναι μη προβιβάσιμος, η Τ.Ε.Ε. καθορίζει νέα ημε-
ρομηνία αξιολόγησης, τουλάχιστον τρεις (3) μήνες μετά 
την πρώτη κρίση. Σε περίπτωση δεύτερης απόρριψης, ο 
υποψήφιος διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

Λεπτομέρειες για την εκπόνηση και συγγραφή της 
Μ.Δ.Ε. παρουσιάζονται στον Κανονισμό Εκπόνησης 
Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών.

9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κατα-
τίθενται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική 
μορφή και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο 
της οικείας Σχολής. 

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μη-
χανικών Υπολογιστών έχει συγκροτήσει Τριμελή υποε-
πιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) Αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://www.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata-
deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ. 

Άρθρο 10. 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ. 

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
Π.Μ.Σ. και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου. 

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος. 

Άρθρο 11.  
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-
νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
Π.Μ.Σ., χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχε-
τική πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 

να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57284 Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 2.000 € 
για το σύνολο της παρακολούθησης του Π.Μ.Σ., τα οποία 
θα καταβάλλονται τμηματικά σε μία δόση κάθε εξάμη-
νο (250 € ανά δηλωθέν μάθημα, σύνολο 1.500 € για το 
σύνολο των απαιτούμενων 6 μαθημάτων, και 500€ για 
την εκπόνηση της Μ.Δ.Ε.). 

Άρθρο 12.  
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρικής 
Ενέργειας που πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά κρι-
τήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά τον πρώτο 
κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κατα-
βολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής. Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που 
φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό 
που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνό-
λου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. 
και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ.

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12.4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

Άρθρο 13. 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 
μεταπτυχιακούς φοιτητές ως εξής:

Το Π.Μ.Σ. προσφέρει τη δυνατότητα υποτροφιών σε 
Μ.Φ. βάσει των οικονομικών του δυνατοτήτων. Οι υπο-
τροφίες χορηγούνται αποκλειστικά με βάση την ακαδη-
μαϊκή επίδοση των Μ.Φ. στη διάρκεια των σπουδών. Το 
Τμήμα είναι δυνατόν να ζητήσει από τους υποτρόφους 
Μ.Φ. να παρέχουν συγκεκριμένο έργο στα πλαίσια των 
πάσης φύσεως αναγκών του. Η απόφαση παροχής υπο-
τροφιών και το αντίστοιχο ποσό καθορίζεται με απόφα-
ση της Σ.Τ. μετά από σχετική εισήγηση της Σ.Ε. 

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση καταβολής 
τελών φοίτησης.

Άρθρο 14 
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

14.1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. αξιοποι-
είται η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ηλεκτρο-
λόγου Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογιστών. Η διδα-
σκαλία των μαθημάτων και η απαιτούμενη ερευνητική 
δραστηριότητα του προτεινόμενου Π.Μ.Σ. γίνεται στις 
εγκαταστάσεις του Τμήματος, που καλύπτουν επαρκώς 
τις ανάγκες του προγράμματος σε αριθμό αιθουσών 
διδασκαλίας και εργαστηριακών και ερευνητικών χώ-
ρων με την απαιτούμενη υλικοτεχνική υποδομή για την 
απρόσκοπτη λειτουργία του προγράμματος.

Στο Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού Υπο-
λογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας λειτουργούν τόσο γενικά εκπαιδευτικά εργα-
στήρια όσο και εξειδικευμένα για την υποστήριξη των 
εκπαιδευτικών και ερευνητικών αναγκών του τμήματος.

Συγκεκριμένα για την λειτουργία του Προγράμματος 
Σπουδών χρησιμοποιούνται τα δύο υπάρχοντα εργα-
στήρια γενικής χρήσης, τα οποία διαθέτουν σύγχρονους 
σταθμούς εργασίας που ικανοποιούν τις απαιτήσεις 
εκπαίδευσης. Υπάρχει δικτύωση gigabit Ethernet και 
στους χώρους των εργαστηρίων διαθέσιμη πρόσβαση 
σε ασύρματο δίκτυο για φοιτητές και διδάσκοντες.

Επιπλέον αυτών των εργαστηρίων, το Τμήμα διαθέτει
- Εξειδικευμένο εργαστήριο Ενσωματωμένων Συστη-

μάτων και Εργαλείων CAD,
- εξειδικευμένο εργαστήριο Ηλεκτρονικών, 
- ετερογενείς υπολογιστικούς κόμβους υψηλών επι-

δόσεων,
- πλατφόρμες ανάπτυξης ενσωματωμένων συστημά-

των και συστημάτων ΙοΤ,
- επαρκή υποδομή νεφο-υπολογιστικής που χρησιμο-

ποιείται τόσο στην εκπαίδευση (σε σημαντικό αριθμό 
μαθημάτων και διπλωματικών εργασιών) όσο και στην 
έρευνα (ηλεκτρονική, big data, βιοπληροφορική, τηλε-
πικοινωνίες/δίκτυα κ.α.) και παρέχει δυνατότητες για με-
γάλης κλίμακας, απαιτητικά πειράματα, κάνοντας χρήση 
της τεχνολογίας εικονικών μηχανών,

- σημαντικό αριθμό λογισμικών, τόσο ανοιχτού κώδικα 
όσο και κλειστού για την ανάπτυξη εφαρμογών και την 
εκπαίδευση.

Το Τμήμα διαθέτει, εκτός των εκπαιδευτικών και ερευ-
νητικών εργαστηρίων, ερευνητικές ομάδες που διατηρεί 
συνεχείς συνεργασίες με άλλα πανεπιστημιακά ιδρύματα 
και ερευνητικά ινστιτούτα της ημεδαπής και της αλλοδα-
πής και σχετίζονται με επιστημονικούς τομείς της ευρύ-
τερης επιστημονικής περιοχής και δραστηριότητας του 
Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογιστών

14.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

14.3. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57285Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

1) Τέλη φοίτησης,
2) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
3) κληροδοτήματα,
4) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
5) κάθε άλλη νόμιμη πηγή,
14.4. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ. 

14.5. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. 

Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κλη-
ροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%. 

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατί-
θεται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος, τα 
οποία κατανέμονται σε δαπάνες διδασκαλίας, διοικη-
τικής και τεχνικής υποστήριξης, μετακινήσεων, εξοπλι-
σμού, λογισμικού, αναλώσιμων, χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές και λοιπές δαπάνες.

Άρθρο 15. 
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

15.1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος, στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων: 

1) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

2) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

3) Συνεργαζόμενους καθηγητές.
4) Εντεταλμένους διδάσκοντες.
5) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές. 
6) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

7) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Ο κάθε διδάσκων στο Π.Μ.Σ. οφείλει:
- Να καθορίζει επακριβώς το περιεχόμενο του μετα-

πτυχιακού μαθήματος ώστε αυτό να είναι έγκυρο και 
σύμφωνο με τις τρέχουσες εξελίξεις, και να μεριμνά για 
τη χρήση επιστημονικών άρθρων και συγχρόνων, διε-
θνώς καθιερωμένων, συγγραμμάτων, αφού λάβει υπόψη 
την υπάρχουσα περιγραφή του μαθήματος (syllabus).

- Να διατηρεί ενημερωμένη ιστοσελίδα του μαθήματος 
με σχετικό πληροφοριακό υλικό.

- Να μεριμνά για την εβδομαδιαία διάρθρωση των 
ωρών διδασκαλίας προκειμένου να καλυφθεί η προ-
βλεπόμενη ύλη.

- Να φροντίζει για τη συσχέτιση του θεωρητικού μέ-
ρους της διδασκαλίας με την πρακτική της, όπου αυτό 
είναι εφικτό. Η προσπάθεια αυτή ενισχύεται με τη χρήση 
μελέτης περιπτώσεων, με αξιοποίηση προσκεκλημένων 
ομιλητών αναγνωρισμένων για την πείρα και τις ειδικές 
γνώσεις τους ή με συνδυασμό των δύο.

- Να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το 
ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος, καθώς επίσης 
και την ημερομηνία εξέτασης του.

- Να αναλαμβάνει καθήκοντα Επιβλέποντα Καθηγητή 
Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών, ή/και μέλους 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών, ή/και Ακαδημαϊκού Συμβού-
λου Μεταπτυχιακών Φοιτητών.

- Να τηρεί ώρες γραφείου για τουλάχιστον δύο ώρες 
την εβδομάδα, που θα επιτρέπουν την απρόσκοπτη 
επικοινωνία των μεταπτυχιακών φοιτητών μαζί του για 
θέματα που άπτονται των σπουδών τους και του συγκε-
κριμένου μαθήματος.

- Να συμμετέχει στις διαδικασίες που αφορούν την 
αξιολόγηση του μαθήματος και του ιδίου σύμφωνα με τα 
οριζόμενα από το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας ή/και την Σ.Τ.

- Να σέβεται και να τηρεί τις αποφάσεις των συλλογι-
κών οργάνων (Σ.Ε., Σ.Τ., Σύγκλητος Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας) καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

15.3. Τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ΗΜΜΥ συνεισφέρουν 
στο διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. σε ποσοστό που ορίζεται 
από τη Συνέλευση του ΤΗΜΜΥ. 

15.4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

15.5. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. δύ-
νανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57286 Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη Δ.Ε.Π. 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

- Παρέχουν διδακτικό έργο: α) Αυτοδύναμη διδασκα-
λία μαθημάτων, υποχρεωτικών ή/και επιλογής, β) διεξα-
γωγή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων.

- Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.6. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης πριν 
από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 16. 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ  
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr. 

16.4. Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοινός 
για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμ-
βάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορι-
κών Σπουδών του Ιδρύματος.

16.5. Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Ευφυή Δίκτυα Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας».

Άρθρο 17. 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 

προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.), οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., 
δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 18. 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-
λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-
λέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-
μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγο-
ρά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η 
εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 
Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.
Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότη-
τας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 
βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου και 
του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του Π.Θ. 
στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολόγηση 
κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 19. 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-29, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτε-
ρικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 20.  
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. – https://www.e-
ce.uth.gr/studies/postgraduate/smart-grid-energy-
systems/ ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57287Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος και 
αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών 
και φοιτητριών. 

Άρθρο 21. 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώνουν 

τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-

σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 

Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 

του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Βόλος, 2 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57288 Τεύχος B’ 5608/09.10.2024

*02056080910240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


